
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.294 39Terça-feira, 28 DE JULHO DE 2020

 RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado, 1 ( uma diária complementar ) que 
precisou permanecer em Altamira por mais um dia ( dia 18 de julho de 
2020 ),por motivos de alteração logística para a realização de cobertura 
jornalística de pauta do Governo do Estado do Pará.
 NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
 CPF: 329.547.272-68
CARGO: MOTORISTA
MATRÍCULA : 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 564780
PORTARIA Nº 377 DE 27 DE JULHO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2020/495199/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador relacionado, 1 ( uma diária complementar ) 
que precisou permanecer em Altamira
por mais um dia ( dia 18 de julho de 2020 ),por motivos de alteração logís-
tica para a realização de cobertura
jornalística de pauta do Governo do Estado do Pará.
NOME: Ronivaldo Ramos Moreira
CPF: 468.273.742-20
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 564890
PORTARIA Nº 383 DE 27 DE JULHO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/529938/SECOM.
 RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado,2 ½  ( duas diárias e meia )  que irá 
se deslocar para o município de SANTARÉM no período do dia 28 a 30 de 
julho de 2020, para cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
 NOME: Bruno Bezerra Cecim
 CPF: 225.522.598-04
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA : 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 564884
PORTARIA Nº 381 DE 27 DE JULHO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/491392/SECOM.
 RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador relacionado, 1 ( uma diária complementar ) 
que precisou permanecer em Itaituba por mais um dia ( dia 18 de julho de 
2020 ),por motivos de alteração logística para a realização de cobertura 
jornalística de pauta do Governo do Estado do Pará.
 NOME: Maycon Nunes
 CPF: 007.434.779-95
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 564849
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA N.º 220/2020, DE 27 DE JULHO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 39/2020-DTEC/FUNTELPA, 
de 22/07/2020, de solicitação de Diárias, contido nos autos do Processo 
n.º 2020/523794, de 23/07/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Colaborador Eventual ARMAN-
DO DA SILVA LIMA, para custear despesas com viagens aos municípios de 
Bragança e Capanema, no período de 30/07 a 01/08/2020, com o objetivo 
de realizar serviços de manutenção no transmissor, sistema irradiante e 
substituição de ar-condicionado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 564844
PORTARIA N.º 219/2020, DE 27 DE JULHO DE 2020.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;

CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 38/2020-DTEC/FUNTELPA, 
de 22/07/2020, de solicitação de Diárias, contido nos autos do Processo 
n.º 2020/523560, de 23/07/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao funcionário JOÃO BATISTA 
FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec Est Repet. Retr. de Tv, Ma-
trícula funcional n.º3179974/1, para custear despesas com viagens aos 
municípios de Bragança e Capanema, no período de 30/07 a 01/08/2020, 
com o objetivo de realizar serviços de manutenção no transmissor, sistema 
irradiante e substituição de ar-condicionado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 564841
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  07/2020-GAB/PAD 
BELÉM, 27 DE JULHO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a PORTARIA 164/2018-GAB/PAD de 12/06/2018, 
publicada no DOE edição nº 33.636 de 13/06/2018;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1225985/2018 e anexo 1226338/2018 e as demais infrações conexas que 
emergirem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO os termos do despacho exarado pela Ouvidora da SEDUC/
PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE PARCIAL do Processo Administrativo 
Disciplinar  PORTARIA nº 164/2018-GAB/PAD de 12/06/2018, publicada 
no DOE edição nº 33.636 de 13/06/2018, a partir das folhas 32;
II –  CONVALIDAR os atos praticados anteriores as folhas 32;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores EDSON MATOS 
DOS SANTOS JUNIOR, Mat. nº 80845440-4, ROSALINA OLIVEIRA MU-
NIZ, Mat. nº 5890701-1 e SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS , Mat. nº 
240842-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial 
de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
V  – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA Nº  08/2020-GAB/PAD 
BELÉM, 27 DE JULHO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a PORTARIA 36/2018-GAB/PAD de 26/02/2018, publicada 
no DOE edição nº 33.569 de 02/03/2018;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1111821/2017 e anexo 1078622/2017 e as demais infrações conexas que 
emergirem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 000021/2020 exarado pela 
Procuradora do Estado – PGE/PA.
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE PARCIAL do Processo Administrativo 
Disciplinar  PORTARIA nº 36/2018-GAB/PAD de 26/02/2018, publicada 
no DOE edição nº 33.569 de 02/03/2018, à partir do interrogatório dos 
investigados;
II –  CONVALIDAR os atos praticados anteriores ao interrogatório dos in-
vestigados;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RENATA SANTOS 
DA FONSECA, Mat. nº 57176254-2, RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS 
SANTOS, Mat. nº 404071-2 e GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, Mat. nº 
406910-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial 
de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;


